
ISTITUTO NAZIONALE PER L’ANALISI
DELLE POLITICHE PUBBLICHE

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: Approvazione della graduatoria aggiornata degli esperti incaricabili 
a supporto dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ INAPP per l’annualità 
2024 nelle attività di  valutazione del  Programma Erasmus+ 2021- 
2027 

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000391.DIREZIONE GENERALE.21-12-2023.REGISTRAZIONE



       

VISTI:
il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  30  giugno  1973,  n.  478  costitutivo 
dell’Istituto per lo Sviluppo della Formazione professionale dei  Lavoratori  (ISFOL) e 
s.m.i.;
il Decreto Legislativo 24 settembre 2016, n. 185 ed in particolare l’articolo 4, comma 
1, lett. f), che a decorrere dal 1° dicembre 2016, modifica la denominazione dell’ISFOL 
in INAPP - Istituto Nazionale per l’Analisi delle Politiche Pubbliche, lasciando invariati 
tutti gli altri dati dell’Istituto;
il D.P.R. 27 febbraio 2003, n. 97 che regolamenta l’amministrazione e la contabilità 
degli Enti pubblici di cui alla Legge 20 marzo 1975, n. 70;
lo  Statuto  dell’INAPP,  approvato  con  Delibera  del  Consiglio  di  Amministrazione  17 
gennaio 2018, n. 2 ed in vigore dal 2 maggio 2018;
il  vigente  Regolamento  di  organizzazione  e  funzionamento  degli  Organi  e  delle 
Strutture dell’Istituto;
il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche sociali 3 febbraio 2020, n. 22 con il 
quale il Prof. Sebastiano Fadda è stato nominato Presidente dell’INAPP;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione 19 febbraio 2020, n. 1 di nomina del Dott. 
Santo Darko Grillo a Direttore Generale dell’INAPP;
il  Decreto del  Ministro del  Lavoro e delle Politiche sociali  n.  183 del  23 settembre 
2021–  trasmesso  all’Istituto  il  18  ottobre  2021  –  di  nomina  del  Consiglio  di 
Amministrazione dell’INAPP;
VISTO il Regolamento (UE) 2021/817 del Parlamento europeo e del Consiglio del 20 
maggio 2021 che istituisce Erasmus+: il  Programma dell’Unione per l’Istruzione, la 
Formazione, la Gioventù e lo sport e che abroga il Regolamento UE n. 1288/2013;
VISTO l’articolo 26 del citato Regolamento, laddove è stabilito che gli Stati Membri UE 
debbano  designare  una  Agenzia  Nazionale  avente  le  caratteristiche  descritte  nel 
Regolamento medesimo e ne debbano assicurare la sorveglianza e la supervisione;
PRESO ATTO della nota del  3 marzo 2021 (acquisita  con prot.  n.  0001900 del  3 
marzo  2021),  con  cui  il  Ministero del  Lavoro  e  delle  Politiche sociali  ha designato 
l’INAPP quale Agenzia Nazionale per l’Italia del Programma Erasmus+ per il periodo 
2021- 2027 per l’ambito Istruzione e Formazione professionale;
TENUTO CONTO della 2023 Guide for National Agencies implementing the Erasmus+ 
and European Solidarity Corps Programmes e, in particolare, dell’art. 4.3 Grant award 
procedure, che definisce le procedure da seguire per l’assegnazione dei finanziamenti 
del suddetto Programma;
TENUTO CONTO dell’Invito  a  presentare  proposte  C/2023/1262  del  28  novembre 
2023 Call  for proposals 2024 -  EAC/A07/2023 Erasmus+ Programme (C/2023/1262) 
pubblicato sul sito del medesimo Programma;
VISTO l’Avviso  pubblico  di  cui  alla  Determina  n.  113  del  7  aprile  2021  per  la 
costituzione  di  un  elenco  di  esperti  a  supporto  dell’Agenzia  Nazionale  Erasmus+ 
dell’INAPP  nelle  attività  di  valutazione  da  svolgere  ai  fini  dell’attuazione  del 
Programma Erasmus+ 2021-2027 pubblicato sul sito internet dell’Istituto;
TENUTO CONTO che l’articolo 6 dell’Avviso sopra richiamato prevede la costituzione 
di un’apposita Commissione interna di valutazione e comparazione delle candidature 
pervenute in risposta al suddetto Avviso pubblico;
TENUTO CONTO che  nel  medesimo  Avviso  è  stato  precisato  che  le  candidature 

2 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000391.DIREZIONE GENERALE.21-12-2023.REGISTRAZIONE



       

pervenute entro il 30 settembre di ogni anno verranno sottoposte a valutazione ai fini  
dell’aggiornamento annuale della graduatoria di cui all’articolo 6 e del conferimento di 
incarichi di valutazione per l’anno successivo;
TENUTO  CONTO che  all’articolo  6  dell’Avviso  pubblico  del  7  aprile  2021,  sopra 
richiamato,  è  previsto  che  la  graduatoria  degli  esperti  a  supporto  dell’Agenzia 
Nazionale Erasmus+ dell’INAPP nelle attività di valutazione del Programma Erasmus+ 
venga aggiornata su base annuale;
TENUTO  CONTO che  il  suddetto  Avviso  prevede  che,  “Fermo  restando  quanto 
precede,  qualora  più  candidati  risultino  in  posizione  di  ex  aequo,  viene  data 
preferenza al candidato che avrà ottenuto il maggior punteggio rispetto al criterio n. 2 
(Competenze  ed  esperienze  professionali  maturate  in  attività  di  valutazione  di 
processi  e/o  progetti  e/o  risultati  in  materia  di  mercato  del  lavoro,  formazione  e 
istruzione)”;
TENUTO CONTO che, laddove anche a seguito dell’applicazione del suddetto criterio 
di  preferenza  alcuni  candidati  dovessero  risultare  in  posizione  ex  aequo  ai  fini 
dell’attribuzione dell’incarico,  troverà applicazione in via  analogica il  criterio di  cui 
all’art. 3, comma 7, Legge n. 127 del 15 maggio 1997, secondo cui “Se due o più 
candidati  ottengono,  a conclusione delle operazioni  di  valutazione dei  titoli  e  delle 
prove di esame, pari punteggio, è preferito il candidato più giovane di età”;
VISTA la Determina n. 340 del 16 settembre 2021 di nomina della Commissione di 
valutazione  e  comparazione  delle  candidature  per  l’aggiornamento  annuale  della 
graduatoria  degli  esperti  a  supporto  dell’Agenzia  Nazionale  Erasmus+ INAPP  nelle 
attività di valutazione da svolgere ai fini dell’attuazione del Programma Erasmus+ di 
cui all’Avviso pubblico del 7 aprile 2021, sopra richiamato;
TENUTO CONTO degli esiti, come precisati nei relativi verbali trasmessi alla Direttrice 
dell’Agenzia Erasmus+ con nota prot. n. 0016456 del 18 dicembre 2023, delle attività 
di valutazione e comparazione poste in essere dalla citata Commissione in attuazione 
di quanto previsto nel succitato Avviso rispetto alle candidature pervenute entro il 30 
settembre  2023  e  quindi  relative  alla  selezione  degli  esperti  per  le  attività  di 
valutazione previste  rispetto all’annualità  2024,  ed in particolare  della  Graduatoria 
aggiornata (di cui all’Allegato 1) predisposta dalla medesima Commissione;
TENUTO CONTO della modifica alla graduatoria allegata alla Determina n. 500 del 28 
dicembre 2022, avvenuta in data 10 aprile 2023;

DETERMINA
1.  le  premesse,  gli  atti  e  l’Allegato  1  nelle  stesse  richiamati  costituiscono  parte 
integrante del presente provvedimento;
2. di recepire gli esiti delle attività della Commissione di valutazione e comparazione, 
nominata con Determina n. 340 del 16 settembre 2021, ai fini della valutazione delle 
candidature pervenute, in risposta all’Avviso pubblico del 7 aprile 2021, entro il  30 
settembre  2023  per  l’aggiornamento  annuale  della  graduatoria  degli  esperti  a 
supporto  dell’Agenzia  Nazionale  Erasmus+  INAPP  nelle  attività  di  valutazione  del 
Programma Erasmus+;
3. di approvare, tenuto conto degli esiti delle attività della suddetta Commissione e dei 
criteri richiamati nelle premesse, la graduatoria – di cui all’Allegato 1, che costituisce 
parte integrante del  presente provvedimento – degli  esperti  incaricabili  a supporto 
dell’Agenzia  Nazionale  Erasmus+  dell’INAPP  per  l’annualità  2024  nelle  attività  di 
valutazione del Programma Erasmus+.

3 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000391.DIREZIONE GENERALE.21-12-2023.REGISTRAZIONE



       

Il Direttore Generale
Dott. Santo Darko Grillo

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.

4 di 4

INAPP.REGISTRO DETERMINE.0000391.DIREZIONE GENERALE.21-12-2023.REGISTRAZIONE


